Qualquer alteração, prorrogação e/ou acréscimos ou supressões que vierem a ocorrer no decorrer 
deste contrato será objeto de termo aditivo, previamente justificado e autorizado pela CONTRATANTE. 

CLÁUSULA IV – PREÇO 

4.1. O valor total do presente contrato é de R$ 50.858,55 (cinquenta mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e cinco centavos) e seguirá as regras previstas na Cláusula VI – Faturamento e 
Condições de Pagamento. 

4.2. No valor acima já estão incluídos todos os tributos e encargos de qualquer espécie que incidam ou 
venham a incidir sobre o preço do presente contrato.

[...]

Emissão de Certificados Semestrais.CLÁUSULA I:
Fica suprimido "O Item 2, 10 (dez) aparelhos de
Monitor Multiparamétrico pré-configurado (ecg,
respiração, temperatura, spo2, fc, pni,), portátil, leve
e com alça para uso em transporte intra e extra
hospitalar" no valor unitário de R$ 1.495,38 (um
mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta
e oito centavos) correspondente a 14,49% do valor
total do contrato a partir de 29 de outubro de 2025,
de acordo com no § 1º do Art. 65 da Lei Federal
nº 8.666/93, c/c art. 190 da Lei 14.133/
21.CLÁUSULA II: O valor do presente termo passa

[...]

TÍTULOS DA PLATAFORMA "DESCOLA" E A
PERMANÊNCIA DOS 20 (VINTE) CURSOS
CONTRATADOS ANTERIORMENTE, A SEREM
INCLUÍDOS NO PORTAL DE EAD DA
PRODAM. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 13/01/2026. VALOR:
O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO
É DE R$ 50.858,55 (CINQUENTA MIL,
OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).

Data de Publicação

14/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149290957

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
149320698

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-19.01/2026

Contratado(a)

GRUENBAUM, POSSINHAS & TEIXEIRA